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Covid-19-pandemin som varit en stor prövning för den globala ekonomin har gjort det svårt att förutspå 
ekonomin. År 2020 drabbades hela världsekonomin av en recession. Finlands ekonomi klarade sig ändå 
bättre och med en mindre nedgång än beräknat. Finlands BNP sjönk med -2,9 procent år 2020, medan 
de vildaste prognoserna förutspådde en ekonomisk nedgång på hela 10 procent.

Den ekonomiska nedgången följdes av en snabbt ökande arbetslöshet år 2020. Staten inledde 
omfattande ekonomiska stödåtgärder samtidigt med restriktionsåtgärderna mot pandemin. Detta 
inbegrep bland annat olika stödpaket för företag, vilka varierade enligt företagens storlek. Även 
konkursskyddet för företag förbättrades och det samarbetsförfarande som krävdes på grund av 
permitteringarna våren 2020 gjordes smidigare. Samtidigt skedde det också förbättringar i 
utkomstskyddet för arbetslösa. Som exempel minskade dagarna inom det inkomstrelaterade 
utkomstskyddet för arbetslösa inte på samma sätt och arbetsmarknadsstödet utvidgades till att gälla 
också företagare utan att de behöver upphöra med sin företagsverksamhet.

År 2021 visar ekonomin en tydlig tillväxt. Finansministeriet förutspår en tillväxt på 3,3 procent för år 
2021 och 2,9 procent för år 2022. Efter detta går prognoserna ner till en nivå kring en procent.
 
Den kraftigt växande ekonomin har också tydligt minskat arbetslösheten som steg till en hög nivå år 
2020. Arbetslöshetstoppen i Vanda nåddes i maj 2020 då stadens arbetslöshetsprocent steg till 19,2 
procent. Fram till augusti 2021 hade arbetslösheten sjunkit till 13,9 procent. Nivån är fortfarande hög 
jämfört med arbetslösheten på 8,8 procent i februari 2020 före coronan. Det ligger ändå ekonomiska 
utmaningar bakom återhämtningens starka siffror i sin helhet. Sysselsättningen verkar ha stannat på en 
strukturellt hög nivå. Långtidsarbetslösheten ökar fortfarande och orsaken bakom sysselsättningen som 
återhämtat sig snabbt är den snabba minskningen av antalet permitterade på heltid. Detta antyder 
starkt att arbetslösheten riskerar att stanna på en strukturellt hög nivå. Antalet långtidsarbetslösa ser 
fortfarande ut att öka under hösten 2021. 

En annan iakttagelse är att bakgrunden till de snabba tillväxtsiffrorna är det svaga jämförelseläget som 
rådde år 2020. På grund av detta ger de relativa tillväxttalen en påfallande positiv bild. I Finland har vi 
bakom oss en mycket lång period med långsam tillväxt efter finanskrisen som började 2008. Därför kan 
tillväxten inte ses som avsevärt snabb och det bör tas i beaktande att tillväxten antas sakta av på en nivå 
lite över 1 procent redan år 2023. Således kommer inte den strukturella tillväxten att ta fart. 

År 2021 kommer ännu att vara utmanande för ekonomin. Coronaepidemin orsakar betydande kostnader 
för kommunerna. Dessa beror både på direkta kostnader, såsom testning, spårning och organisering av 
vaccinationer och indirekta kostnader, såsom ökade kostnader för bekämpande av arbetslösheten. 
Staten har dock lovat kompensera kostnaderna som epidemin orsakat för kommunerna, men det råder 
ännu en viss osäkerhet angående valet av tidpunkt för ersättningarna. Den kommunala ekonomin 
kommer också att i större utsträckning påverkas av mer omfattande sociala problem och ersättningen 
för dessa. Detta framgår både som utbildningsunderskott och fördröjningar i den icke brådskande 
hälsovården. Arbetet med dessa kommer att orsaka kostnader under de kommande åren. 



En utmaning för ekonomins förutsägbarhet är också välfärdsområdesreformen som genomförs år 2023. 
Denna leder till en ny fördelning av både kostnaderna och inkomsterna. De kommuner som kvarstår är 
betydligt mindre än före välfärdsområdesreformen. Det kommer också att finnas utmaningar både inom 
personalöverföringarna och fastighetsförvaltningen. Det är ännu svårt att bedöma de slutliga 
ekonomiska effekterna. Reformen behandlar också olika kommuner på olika sätt.

Även om tillväxttakten för den kommunala ekonomins verksamhetsutgifter beräknas sakta av en aning 
år 2022 jämfört med innevarande år, försämras den kommunala ekonomins verksamhetsbidrag kraftigt, 
eftersom verksamhetsinkomsterna beräknas minska med cirka 5,5 procent när verksamhetsutgifterna 
ökar. Den mest betydande effekten på minskade verksamhetsinkomster uppkommer bland annat av att 
coronaunderstödet och många andra tidsbestämda åtgärder upphör.

Den kommunala ekonomins årsbidrag sjunker betydligt i hållbarhetsberäkningen jämfört med 
innevarande år, men räcker till att täcka av- och nedskrivningarna. Den snabbaste tillväxtfasen för den 
kommunala ekonomins investeringar uppskattas ha upphört, men investeringarna hålls på en hög nivå 
under hela prognosperioden. Antalet påbörjade byggprojekt inom vård- och undervisningssektorn har 
börjat öka på nytt under årets första kvartal och de pågående byggprojekten är mångåriga. 
Verksamhetens och investeringarnas kassaflöde minskar och ligger cirka 1,5 mrd. euro på minus år 2022.

Välfärdsområdesreformen

Riksdagen har godkänt de centrala lagarna i social- och hälsovårdsväsendets samt räddningsväsendets 
reform (riksdagen svar EV 111/2021) och Republikens president har stadfäst dem 29.6.2021. Lagarna 
träder i kraft stegvis.  En del av bestämmelserna trädde i kraft redan 1.7.2021, en del 1.3.2022 då de nya 
välfärdsområdesfullmäktigena inleder sin verksamhet. Social- och hälsovårdens samt 
räddningsväsendets organiseringsansvar överförs i sin helhet till välfärdsområdena från och med 
1.1.2023. 

Från kommunerna överförs social- och hälsovårdsväsendets samt räddningsväsendets uppdrag och 
uppgifter i anslutning till elevhälsan. Det finns sammanlagt 21 välfärdsområden. Därutöver sörjer 
Helsingfors stad för välfärdsområdets uppgifter inom den egna stadens område. I Nyland bildas utöver 
Helsingfors fyra välfärdsområden. Östra Nylands, Mellersta Nylands, Västra Nylands samt Vandas och 
Kervos välfärdsområden. I Nyland verkar också samkommunen HUS.

Från Vanda stads social- och hälsovårdsväsende övergår cirka 3350 personer till välfärdsområdet, från 
räddningsväsendet övergår cirka 500 personer samt från elevvården cirka 100. Till välfärdsområdet 
överförs också uppskattningsvis ett hundratal anställda som sköter social- och hälsovårdsväsendets samt 
räddningsväsendets stödtjänster. Kommunerna hyr ut de lokaler som använts inom social- och 
hälsovårdsväsendet samt räddningsväsendet till välfärdsområdena för tre år, enligt 
välfärdsområdeslagstiftningen. Därefter har välfärdsområdet möjlighet till en option för ett år. Den lösa 
egendom som använts inom social- och hälsovårdsväsendet samt räddningsväsendet, även bolagens 
aktier, överförs från kommunerna till välfärdsområdet utan ersättning. Likaså överförs uppskattningsvis 
cirka 2 000 olika avtal från Vanda stad till välfärdsområdet.

Inledningen av välfärdsområdenas verksamhet 1.1.2023 inverkar kraftigt på Vanda stads ekonomi. 
Kostnaderna för social- och hälsovården samt räddningsväsendet faller bort ur stadens ekonomi, men 
också skatte- och statsandelsinkomsterna skärs ner kraftigt. I fortsättningen är kommunernas 
möjligheter mer begränsade när det gäller att upprätthålla ekonomins balans och investeringsförmåga.



Välfärdsområdesreformen har beaktats i budgetarna för Vanda stads ekonomiplaneår. De beräknade 
driftsekonomiinkomsterna och -utgifterna som överförs till välfärdsområdet har dragits av från stadens 
siffror från och med år 2023. Mer exakta beräkningar av kommunernas skatteinkomstminskningar och 
statsandelar för år 2023 på nationell nivå och kommunnivå preciseras först under hösten 2022. Enligt 
nuvarande beräkningar minskas kommunernas kommunalskattesatser med 12,29 procentenheter, men 
minskningens procentandel preciseras utifrån utvecklingen i kommunernas skatteunderlag och 
kostnadsutvecklingen för den riksomfattande social- och hälsovården och det riksomfattande 
räddningsväsendet under åren 2021–2022. Samfundsskatteandelen minskas med en tredjedel. 
Statsandelarna i anslutning till de uppgifter som överförs till välfärdsområdet dras också av från 
kommunerna. Med statsandelarna kompenseras ändå förändringen på så sätt att kommunernas 
ekonomiska balans år 2023 inte ändras på grund av reformen. I och med övergångsutjämningen ökas 
eller minskas kommunernas statsandelar med max. 60 euro/invånare under övergångsperioden.

Beredningen av Vanda stads budget för år 2022

År 2020 slog coronapandemin hårt mot den offentliga ekonomin. Staten stödde kommunerna kraftigt 
och på så sätt lindrade pandemins verkningar på den kommunala ekonomin. År 2021 har statens 
coronastöd till kommunerna varit betydligt mindre och stödet upphör år 2022. Vanda beredde ett 
produktivitets- och tillväxtprogram för åren 2021–2025 för att verkningarna av den kortvariga 
utjämningen av skatteinkomsternas utveckling som pandemin orsakade kan kompenseras genom att 
anpassa den övriga ekonomin utan att räkenskapsperiodens resultat blir kraftigt negativa och stadens 
skuldsättning tar fart. Ekonomiska balanseringsåtgärder på 41 milj. euro riktades till år 2021. I budgeten 
för 2022 uppgår balanseringsåtgärdernas andel till 10,5 milj. euro. Målet med produktivitets- och 
tillväxtprogrammet är att stadens ekonomi är i balans år 2023 och att de grundläggande investeringarna 
kan finansieras med årsbidraget år 2025 utan att lånebeloppet ökar.

De sammanlagda verksamhetsinkomsterna för staden, affärsverken och fonderna i budgeten 2022 
uppgår till 473,5 milj. euro och verksamhetsutgifterna till 1 848,9 milj. euro. Verksamhetsinkomsterna 
ökar med 0,7 procent och verksamhetsutgifterna med 5,0 procent jämfört med budgeten för 2021. I 
jämförelse med årsprognosen i den andra delårsöversikten för år 2021 minskar inkomsterna med 8,3 
procent och utgifterna ökar med 1,6 procent. Inkomstminskningen jämfört med årsprognosen i den 
andra delårsöversikten beror på statens ersättningar för coronapandemin som anvisats för år 2021. I 
ökningen i verksamhetsutgifter har man beaktat bland annat den återhämtningsplan som gjorts upp 
hösten 2021 för återhämtningen efter coronapandemin 11,3 milj. euro, ökningen i servicebehovet inom 
social- och hälsovården, lagstadgade utgiftstillägg, höjningen av HUS och HRT:s betalningsandel för 
Vanda (HUS 7,9 milj. euro och HRT 5,8 milj. euro), arbetsmarknadsstödets höjda kommunandel 4 milj. 
euro och 1.8.2021 kostnaderna för den förlängda läroplikten som trätt i kraft 3,9 milj. euro. Utöver detta 
har det reserverats 13 milj. euro för kostnadseffekterna av löneuppgörelsen inom kommunsektorn.

Staden beräknas få 974 milj. euro i kommunalskatt år 2022, vilket är en ökning med 7,5 procent jämfört 
med bokslutsprognosen för år 2021. Den relativt stora ökningen av skatteintäkterna förklaras av bl. a. 
att de skatterättelser under tidigare år som minskat inflödet av skatteinkomster för år 2021 har blivit 
mindre samt att lönesumman för 2021–2022 har ökat. Uppskattningen av kommunalskatteintäkterna för 
år 2022 är förknippad med större osäkerhet än vanligt på grund av svårigheten att bedöma de 
verkningar som coronapandemin redan haft och framtida verkningar. Avkastningen från en 
procentenhet av kommunalskatten beräknas till cirka 51,3 milj. euro  år 2022.

På basis av prognosen för samfundsskatter för hela landets kommuner beräknas staden få in 85,0 
miljoner euro i samfundsskatt 2022, vilket betyder en minskning på 25,2 procent jämfört med 



prognosen för år 2021. Staten höjde kommunernas utdelningsandel för åren 2020–2021 med 10 
procentenheter för en viss tid och att höjningen upphör för år 2022 framgår som en minskning av 
ackumulerade samfundsskatten. År 2022 beräknas det inflyta sammanlagt 102,0 milj. euro i 
fastighetsskatt, vilket är en minskning med 0,8 procent i relation till bokslutsprognosen för 2021. 
Fastighetsskatteprocentsatserna höjdes för år 2021. Under ekonomiplaneperioden 2022–2025 har 
procentsatserna hållits oförändrade.

Staden uppskattas få sammanlagt 282 milj. euro i statsandelar år 2022, vilket är 10,6 procent mer än år 
2021. Statsandelsutjämningen utgående från skatteinkomsterna uppgår enligt en förhandskalkyl för 
Vandas del till -31,5 miljoner euro år 2022. 

Årsbidraget är 90,9 milj. euro i budgeten för 2022 (BDG 2021: 68,2 milj. euro) och avskrivningarna 111,5 
milj. euro. I budgeten för 2022 uppgår räkenskapsperiodens resultat till -20,7 milj. euro och 
räkenskapsperiodens underskott till -20,3 milj. euro.  

Investeringar i ekonomiplanen 2022–2025

I budgetens investeringsprogram uppgår investeringsutgifterna till 154,4 miljoner euro år 2022 medan 
investeringsdelens netto uppgår till 147,6 miljoner euro. Utöver detta omfattar investeringsprogrammet 
i budgeten 2022 investeringar på 5,3 milj. euro i affärsverk. Investeringsprogrammet uppdateras varje år 
som en del av budgetberedningen. Under fullmäktigeperioden 2022–2025 har stadens mål för det 
maximala beloppet för investeringarnas egenfinansieringsdel fastställts till 600 milj. euro. Av de totala 
investeringarna för 2022 kan 59 procent enligt budgeten finansieras genom inkomstfinansiering. År 2020 
förbereder man sig på att öka stadens lånestock med högst 63 milj. euro för att finansiera investeringar, 
varvid den långfristiga lånestocken uppgår till högst 962 milj. euro i slutet av år 2022.
 
Serviceområdet för fastigheter och lokaler inom stadsmiljöns verksamhetsområde har tillsammans med 
verksamhetsområdena och ekonomistyrningen berett ett byggnadsinvesteringsprogram som gäller 
Vanda stads nybyggen under följande 10-årsperiod. För nybyggnation har för år 2022 budgeterats totalt 
38,8 milj. euro. Projekt som färdigställs år 2022 är Koivukylän päiväkoti, Lauhatien päiväkoti och 
Länsimäen päiväkoti, utbyggnaden av Jokiniemen koulu och tilläggsutrymmet till Håkansböle 
idrottsparks servicelokal. Projekt som inleds är Kelokuusen päiväkoti, Korson päiväkoti, Latupuiston 
päiväkoti och Patotien päiväkoti samt utbyggnaden av Vuorikumpus vårdlokaler.
 
För budgetfinansierade reparationsbyggnadsprojekt har för 2022 budgeterats sammanlagt 46,5 milj. 
euro. Projekt som blir klara år 2022 är ändrings- och reparationsarbeten i skollokalerna i Jokiniemen ala-
aste, ändrings- och reparationsarbeten i Kilterin koulu och ändringsarbetena i Myrbackahuset, för vilka 
det budgeterats sammanlagt 16,5 milj. euro. Större reparationsprojekt som genomförs i sin helhet är 
ombyggnaden av Leppäkorven koulus skolbyggnad i trä, , ändrings- och reparationsarbeten i Mikkolan 
koulu/Vegabyggnaden, ändringar i lokalerna i Vierumäen koulu, iståndsättningen/bytet av gamla fönster 
med träbågar i Dickursby skola, ombyggnaden av ekonomibyggnaden på ungdomsgården Winttis 
gårdsplan, ombyggnaden av bergrummet i Råtorp (fredstida användning), reparationsarbetena i 
Mårtensdals simhall, reparationsarbetena i servicebyggnaden i Dickursby idrottspark, 
reparationsarbetena i Dickursby ungdomsgård Tonttula, reparationsarbetena i mellanbjälklaget i 
Navethalia i Sandkulla, ändringsarbetena i tandkliniken vid Västerkulla hälsostation, ombyggnaden i 
tandkliniken vid Lehtikuusen koulu och ytrenoveringen i Simonsböle äldrecenter. För ovan nämnda 
projekt har det budgeterats cirka 7 milj. euro. Reparationsprojekt som inleds är arbetena med att ändra 
ett gammalt bostadshus till ett extra inlärningsutrymme i Håkansböle, ändrings- och 
reparationsarbetena i den före detta gymnasiebyggnaden i Ånäs, ombyggnadsarbetena i kulturfabriken 



Fernissan och förverkligandet av Kurturhuset Martinus evenemangspark. För dessa reparationsprojekt 
har det budgeterats 3,0 milj. euro. Daghemsreparationer utförs, när det ordnar sig med tillfälliga lokaler 
för vårdplatserna, i Kukinpolun päiväkoti, Nissaksen päiväkoti, Päiväkummun päiväkoti, Seljapolun 
päiväkoti, Vallinojan päiväkoti och Ylästön päiväkoti, för vilka det budgeterats 4,2 milj. euro. För 
inneluftsreparationer har budgeterats 5,9 miljoner euro.

För investeringar i kommunalteknik och planeringen av Vandabanan reserveras sammanlagt 39 milj. 
euro i budgeten för 2022. Projekten förverkligas i enlighet med verksamhetsområdets strategi och 
bostadsproduktionsprogram och verksamheten styrs också av markanvändningsavtal. De mest 
betydande trafikområdesprojekten år 2022 är Annefreds planläggningsområde i Aviapolis, Loftvägens 
helhet i Myrbacka och Stationsvägen i Dickursby på avsnittet Konvaljvägen–Missnestigen. De viktigaste 
projekten i Kivistö är kommunaltekniken i Kivistö kyrkas område, Trä Kivistös område, Kivistös 
bussterminal, fas 3 i Käinbybacka, fas två av Ripubyvägens leder för gång- och cykeltrafik och Kilas 
vattentjänster. För planeringen av Vandaspåran har reserverats 7 milj. euro. Staten deltar i kostnaderna 
med en andel på 30 procent i enlighet med MBT-avtalet. De viktigaste objekten inom miljöbyggande är 
Pyttisbäcksparken i Aviapolis och inledningen av arbetena med att ombygga Ådalsparkens område i 
Myrbacka. När det gäller Annefreds park i Aviapolis inleds förarbetena. De mest betydande 
idrottsområdesprojekten är Håkansböle idrottspark. För rekreationsområdenas del är det viktigaste 
projektet byggandet av parkeringsområdet vid Hanaböle träsk. Grundberedningen av Elmo idrottspark 
fortsätter. De största projekten som utförs i samarbete med staten är fortfarande den tredje etappen av 
förbättringen av Ring III, som omfattar Askis och avsnittet Vandaforsen–Backas.

År 2022 har reserverats ett anslag på 9,2 milj. euro för investeringar i datasystem och ett anslag på 7,0 
milj. euro för investeringar i lös egendom. Vidare har i budgeten reserverats 10 milj. euro för 
markanskaffningar och iståndsättning av markområden samt 1,5 milj. euro för anskaffningen av aktier 
och andelar. 

Stadsdirektörens förslag till budget och ekonomiplan presenterades för stadsstyrelse- och 
fullmäktigeledamöterna vid informationsmötet om budgeten och ekonomiplanen 1.11.2021. 
Stadsdirektörens budgetförslag och förslag till ekonomiplan för åren 2022–2025 medföljer som bilaga till 
föredragningslistan.
 
Den delegation som stadsstyrelsen tillsatte behandlar budgetförslaget 29.11.2021.
 
Stadsstyrelsen 30.11.2021 § 16

Stadsdirektörens förslag: 
Stadsstyrelsen beslutar 

a) godkänna budgetförslaget och förslaget till ekonomiplan 2022–2025 som stadsstyrelsens förslag 
till stadsfullmäktige, 

b) berättiga ekonomistyrningen att göra de av stadsstyrelsen fastställda ändringarna i förslaget till 
ekonomiplan och dess motiveringar samt kalkylmässiga justeringar och textjusteringar av teknisk 
natur och 

c) föreslå för stadsfullmäktige att 
1. godkänna de bindande målen i  budgeten för 2022 samt i  förhållande till  fullmäktige 
bindande anslag och inkomstbudgeter, 
2. godkänna bestämmelserna om verkställighet i budgeten för 2022, och 
3. godkänna ekonomiplanen 2022–2025.



d) för  kännedom  presentera  för  stadsfullmäktige  Vanda  stads  plan  för  återhämtning  från 
coronaepidemin och skötseln av serviceskulden enligt bilagan.

Behandling:
Stadsstyrelsen hade tilldelats det förhandlingsresultat som den delegation som sammanträdde 29–
30.11.2021 för en detaljerad behandling av ekonomiplanen hade kommit fram till vad gäller de 
ändringar som ska göras i budgetförslaget och förslaget till ekonomiplan för 2022–2025. Stadsdirektören 
tog med förhandlingsförslaget i sitt eget förslag. 

Under ärendets behandling gavs följande förslag till ändringar:

Stadsstyrelseledamoten Vaula Norrena gav följande ändringsförslag som understöddes av ledamoten 
Hanna Valtanen:

13 50 Småbarnspedagogik, Vandatillägget upphör från och med 1.8: Vandatillägget skärs inte ner. Effekt 
1 100 000 euro.  

Ordföranden konstaterade att man måste rösta om saken och gav följande omröstningsförslag: de som 
understöder stadsdirektörens basförslag röstar ja, medan de som understöder stadsstyrelseledamot 
Vaula Norrenas förslag röstar nej. Omröstningsförslaget godkändes.

Vid omröstningen gavs 8 ja-röster  (Multala, Tahvanainen, Abdi, Kasonen, Kaukola, Raja-aho, Rokkanen 
och Tammi) och 7 nej-röster (Niikko, Karinen, Lundell, Luokkala, Norrena, Kärki och Valtanen), varvid 
ordföranden konstaterade att ändringsförslaget förkastats.

Stadsstyrelseledamoten Vaula Norrena gav följande ändringsförslag som understöddes av ledamoten 
Hanna Valtanen:

40 Stadsstruktur och miljö, tilläggsfinansiering för miljöcentralens arbete för naturens mångfald. Effekt 
50 000 euro.

Ordföranden konstaterade att man måste rösta om saken och gav följande omröstningsförslag: de som 
understöder stadsdirektörens basförslag röstar ja, medan de som understöder stadsstyrelseledamot 
Vaula Norrenas förslag röstar nej. Omröstningsförslaget godkändes.

Vid omröstningen gavs 13 ja-röster (Multala, Tahvanainen, Niikko, Abdi, Karinen, Kasonen, Kaukola, 
Lundell, Luokkala, Raja-aho, Rokkanen, Kärki, Tammi)) och två nej-röster (Norrena, Valtanen), varvid 
ordföranden konstaterade att ändringsförslaget förkastats.

Beslut:
Förslaget godkändes.

Vidare antecknades följande uttalanden till protokollet:

Protokollsuttalande av Sannfinländarnas stadsstyrelsegrupp:
”Vanda avhåller sig från att ta emot kvotflyktingar så länge som staden är en av de tre städer som har 
flest invånare som talar ett främmande modersmål.”

Protokollsuttalande av De Grönas stadsstyrelsegrupp, vilket understöddes av sannfinländarnas och 
vänsterförbundets stadsstyrelsegrupper:



”Vandatillägget behövs hela år 2022, eftersom den kommande familjeledighetsreformen hjälper barn 
som föds först efter 31.8.22. Det är inte rejält att skära ner utkomsten för de familjer som hamnar 
mellan nedskärningarna i kommuntillägget och familjeledighetsreformen."

Protokollsuttalande av De Grönas stadsstyrelsegrupp:

"I fullmäktigeavtalet har man förbundit sig att trygga naturens mångfald. Därför bör man kartlägga och 
lokalisera det spektrum av arter i naturen som förekommer i Vanda. Geografiska data för spektrumet av 
arter behövs både för klimatarbetet och detaljplaneringen. De resurser som reserverats i budgeten för 
naturutredningar är inte tillräckliga.”

Protokollsuttalande av G6-stadsstyrelsegruppen:

”G6-grupper (Centern, Kristdemokraterna, Rörelse Nu) godkänner inte att Vandatillägget upphör under 
år 2022.” 
_____

Stadsfullmäktige 13.12.2021 § 8

Stadsstyrelsens förslag:
Fullmäktige beslutar att 

a) godkänna 
1.  de bindande målen i  budgeten för  2022 samt i  förhållande till  fullmäktige bindande 
anslag och inkomstbudgetar, 
2. bestämmelserna om verkställighet i budgeten för 2022, och 
3. ekonomiplanen 2022–2025, samt

b) för kännedom anteckna Vanda stads plan för återhämtning från coronaepidemin och skötseln av 
serviceskulden enligt bilagan.

Behandling:
Vid  behandlingen  av  förslaget  till  budget  och  ekonomiplan  utgick  man  från  stadsstyrelsens  förslag 
30.11.2021.

I början av behandlingen konstaterades följande gemensamma ändring av fullmäktigegrupperna:

VANDA STADS BINDANDE MÅL FÖR ÅR 2022

Bindande mål 35 i tabellen Personalens välbefinnande i arbetet och återhämtning efter arbetsdagens 
belastning förbättras.

Förslaget till mätare för det bindande målet ”Sjukfrånvaro på grund av psykisk ohälsa (dygn) 
minskar” ändras till att lyda enligt följande: ”Sjukfrånvaro på grund av psykisk ohälsa minskar 
(sjukfrånvaroprocent på grund av psykisk hälsa)”
Förslag till mätarens utgångsnivå, i slutet av år 2020: Utgångsnivån för år 2020 ändras 1,53 % 
Förslag till målnivå för mätaren 2022 ändras 1,43 % 
De viktigaste riskerna som hotar genomförandet av målen kompletteras enligt följande: På 
arbetsplatserna kan man inte inverka på sjukfrånvaron. Coronan eller andra omständigheter ökar den 
mentala arbetsbelastningen. 



Vid den detaljerade behandlingen föreslogs ändringar i stadsstyrelsens förslag som det röstades om 
enligt följande:

VANDA STADS BINDANDE MÅL FÖR ÅR 2022

Ledamoten Tuukka Saimen föreslog att det bindande målet 32 i tabellen: Planeringen av Vandas 
spårvagnsstad framskrider på ett heltäckande sätt i enlighet med de ramvillkor som stadsfullmäktige 
godkänt, ändras enligt följande:
”Det allmänna beredningsbeslut om spårvagnen som Vanda fattade år 2019 avsåg inledandet av 
beredningen inför de beslut om byggande som fattas år 2023. Detta betyder en allmän planering, ingen 
egentlig detaljerad planering av byggandet. Denna dyra planering ska utföras först efter beslutet år 
2023. Det här gäller planeringen av gator och infrastruktur och övrig detaljerad planering av 
byggandet.”, 
och följande ändringar:

Sidan 42 punkt 32 
Förslag till mätarens utgångsnivå,
i slutet av år 2020: ”Procentandelen för färdigställda gatu- och parkplaner, nämndbehandlingar av 
spårvagnsgatornas detaljplaner (procent), förslag till dispositionsplan färdig för beslut, En detaljerad 
planering av spårvägen på olika planeringsnivåer har inletts: gatu- och infrastrukturplaneringens 
detaljerade planeringsarbete har inletts under november och december utmed hela spårvägsrutten. 
Arbetet med att bereda detaljplanerna för spårvägsgatorna har inletts och spårvägens program för 
deltagande och bedömning har färdigställts i november 2020.
Sida 166
”Planeringen av Vandaspåran framskrider under loppet av år 2022. För området vid banlinjen bereds för 
närvarande en dispositionsplan genom vilken markanvändningens potential längs linjen preciseras och 
flera gatuplaner för spårvägsgatorna blir färdiga för framläggning. Den regionala samarbetsmodellen för 
spårvagnsmaterielens och -depåns del främjas, om Vanda inom loppet av hösten 2021 beslutar sig för 
att bli delägare i det regionala spårtrafikbolaget” Som en drivkraft för stadens tillväxt är spårvagnen en 
satsning som bär långt in i framtiden och för med sig investeringar, sysselsättning och välfärd genom att 
stimulera stadsutvecklingen i områdena längs banan och förebygga segregation. Vandaspåran stödjer 
också Vandas mål om klimatneutralitet år 2030 

Sidan 180
Vandaspåran (Mellungsbacka–Håkansböle–Dickursby–Aviapolis–flygplatsen) är starkt kopplad till bland 
annat byggandet av en tätare stadsstruktur enligt den nya generalplanen.” och förebyggandet av 
segregationsutvecklingen och stödjer för sin del också stadens klimatneutralitetsmål. Gatuplaneringen 
och den preliminära byggnadsplaneringen och planeringen av banelektricitet och trafikljus fortsätter och 
år 2022 blir ett flertal gatuplaner för spårvägsgator färdiga för framläggning.

Sidan 218
”För planeringen av Vandaspåran har år 2022 reserverats 7 milj. euro, som flyttas till åren 2023–2025 till 
den del som det omfattar planeringen av byggandet innan fullmäktiges beslut om byggande som fattas 
år 2023. Spårvägslinjens gatuplanering och förberedande byggnadsplanering, planeringen av spårvägens 
el och trafikljusplaneringen som inletts år 2020 (fortsätter) fortsätter inte innan det beslut om 
förverkligande som fattas år 2023. Vid sidan av spårvagnen utreds olika bussalternativ på lika villkor 
inför beslutsfattandet år 2023.” 



Ledamoten Paula Lehmuskallio understödde Saimens förslag. 

Ordföranden konstaterade att man måste hålla omröstning om saken och föreslog följande 
omröstningsförfarande: de som understöder stadsstyrelsens förslag röstar ja, medan de som 
understöder ledamoten Tuukka Saimens förslag röstar nej. Omröstningsförslaget godkändes. I 
omröstningen gavs 44 ja-röster, 18 nej-röster medan fem (5) ledamöter röstade blankt, varvid 
ordföranden konstaterade att ändringsförslaget förkastats.

ALLMÄN FÖRVALTNING

Ledamoten Niilo Kärki föreslog att det läggs till ett nytt tredje stycke under 10 40 Stadsstyrelsen på 
sidan 68 under punkten Positiv särbehandling:
“Segregationen mellan områden och befolkningsgrupper i Vanda fortsätter. För att minska 
segregationsutvecklingen avhåller sig Vanda från att ta emot kvotflyktingar så länge som staden är en 
av de tre städer i Finlands som har flest invånare som talar ett främmande modersmål. Vidare strävar vi 
efter att, i samarbete med de sex största städerna, påverka statsförvaltningen i syfte att begränsa den 
landsomfattande segregationsutveckling som tilltar i huvudstadsregionen och få de kostnader som 
uppkommer till följd av invandrarna ersatta fullt ut.”.

Kärkis förslag understöddes av ledamoten Kai-Ari Lundell. 

Ordföranden konstaterade att man måste hålla omröstning om saken och föreslog följande 
omröstningsförfarande: de som understöder stadsstyrelsens förslag röstar ja, medan de som 
understöder ledamot Niilo Kärkis förslag röstar nej. Omröstningsförslaget godkändes. I omröstningen 
gavs 53 ja-röster, 12 nej-röster medan två (2) ledamöter röstade blankt, varvid ordföranden 
konstaterade att ändringsförslaget förkastats.

STADENS STRATEGI OCH LEDNING

Ledamoten Niilo Kärki föreslog att det läggs till en ny mening på sidan 79 under punkten ”Viktiga 
förändringar i verksamheten och servicens utveckling: 
“Sannfinländarnas grupp föreslår följande texttillägg under Verksamheten, viktiga förändringar och 
servicens utveckling:  Vanda stad utreder under år 2022 alternativet att utträda ur Suomi-Rata Oy.”.

Kärkis förslag understöddes av ledamoten Kai-Ari Lundell. 

Ordföranden konstaterade att man måste hålla omröstning om saken och föreslog följande 
omröstningsförfarande: de som understöder stadsstyrelsens förslag röstar ja, medan de som 
understöder ledamot Niilo Kärkis förslag röstar nej. Omröstningsförslaget godkändes. I omröstningen 
gavs 46 ja-röster, 18 nej-röster medan tre (3) ledamöter röstade blankt, varvid ordföranden 
konstaterade att ändringsförslaget förkastats.

FOSTRAN OCH LÄRANDE

Ledamoten Pirjo Luokkala föreslog en ändring i moment 13 50 småbarnspedagogik, så att 
hemvårdsstödets kommuntillägg hålls kvar på samma nivå som tidigare under hela år 2022. 
Anslagsökning 1 miljon euro.

Luokkalas förslag understöddes av ledamoten Tiina Tuomela. 



Ledamoten Eve Rämö föreslog en ändring i moment 13 50 småbarnspedagogik, så att hemvårdsstödets 
kommuntillägg hålls kvar på samma nivå som tidigare under hela år 2022. Anslagsökning 1 miljon euro.

Rämös förslag understöddes av ledamoten Mikko Viilo. 

Ordföranden konstaterade att man måste hålla omröstning om saken och föreslog följande 
omröstningsförfarande: Eftersom båda ändringsförslagen har samma innehåll, röstas det om båda 
förslagen på en och samma gång. De i omröstningen som understöder stadsstyrelsens förslag röstar ja, 
medan de som understöder ledamöterna Luokkalas och Rämös förslag röstar nej. Omröstningsförslaget 
godkändes. I omröstningen gavs 37 ja-röster, 29 nej-röster medan en (1) ledamot röstade blankt, varvid 
ordföranden konstaterade att ändringsförslaget förkastats.

Ledamoten Antero Eerola föreslog ett tillägg på sidan 133 under moment 13 50 Viktiga förändringar i 
verksamheten och servicens utveckling: “Inom småbarnspedagogiken inrättas 40 vakanser. 
Anslagsökning 2 miljoner euro.

Eerolas förslag understöddes av ledamoten Funda Demiri. 

Ordföranden konstaterade att man måste hålla omröstning om saken och föreslog följande 
omröstningsförfarande: de som understöder stadsstyrelsens förslag röstar ja, medan de som 
understöder ledamot Antero Eerolas förslag röstar nej. Omröstningsförslaget godkändes. Vid 
omröstningen gavs 56 ja-röster och 11 nej-röster, varför ordförande konstaterade att ändringsförslaget 
förkastats.

STADSMILJÖN

Ledamoten Mikko Viilo föreslog under punkten 14 40 Stadsstruktur och miljö, en person till för arbetet 
med naturens mångfald. Anslagsändring 50 000 euro.

Viilos förslag understöddes av ledamoten Hanna Valtanen. 

Ordföranden konstaterade att man måste hålla omröstning om saken och föreslog följande 
omröstningsförfarande: de som understöder stadsstyrelsens förslag röstar ja, medan de som 
understöder ledamot Mikko Viilos förslag röstar nej. Omröstningsförslaget godkändes. Vid 
omröstningen gavs 53 ja-röster och 14 nej-röster, varvid ordförande konstaterade att ändringsförslaget 
förkastats.

INVESTERINGSDELEN

Ledamoten Suvi Karhu föreslog ett utgiftstillägg på 500 000 euro för asfalteringen av gator under 
momentet 93 Offentliga anläggningstillgångar i kolumnen BDG2022. Anslagsändring 500 000 euro.

Karhus förslag understöddes av ledamoten Kai-Ari Lundell. 

Ordföranden konstaterade att man måste hålla omröstning om saken och föreslog följande 
omröstningsförfarande: de som understöder stadsstyrelsens förslag röstar ja, medan de som 
understöder ledamot Suvi Karhus förslag röstar nej. Omröstningsförslaget godkändes. Vid omröstningen 
gavs 54 ja-röster och 13 nej-röster, varvid ordförande konstaterade att ändringsförslaget förkastats.



Ledamoten Juha Järä föreslog ett texttillägg på sidan 218 under punkten Anläggningen av idrotts- och 
rekreationsområden och i Bilaga 4; Byggande av idrottsplatser 2022–2026: “Ett anslagstillägg på 50 000 
euro för planeringen av bassängerna för barn och vuxna i Dickursby idrottsparks sommaroas i samband 
med utvecklingen av idrottsparken.” 

Järäs förslag understöddes av ledamoten Kai-Ari Lundell. 

Ordföranden konstaterade att man måste hålla omröstning om saken och föreslog följande 
omröstningsförfarande: de som understöder stadsstyrelsens förslag röstar ja, medan de som 
understöder ledamoten Juha Järä förslag röstar nej. Omröstningsförslaget godkändes. Vid omröstningen 
gavs 51 ja-röster och 16 nej-röster, varvid ordförande konstaterade att ändringsförslaget förkastats.

Beslut: 
Det ändrade förslaget godkändes. 

Vidare antecknades följande uttalanden till protokollet och avvikande åsikt:

De grönas fullmäktigegrupps uttalande till protokollet:
”Vandatillägget behövs hela år 2022, eftersom den kommande familjeledighetsreformen hjälper barn 
som föds först efter 31.8.2022. Det är inte rejält att skära ner utkomsten för de familjer som hamnar 
mellan nedskärningarna i kommuntillägget och familjeledighetsreformen."

De grönas fullmäktigegrupps uttalande till protokollet:
"I fullmäktigeavtalet har man förbundit sig att trygga naturens mångfald. Därför bör man kartlägga och 
lokalisera det spektrum av arter i naturen som förekommer i Vanda. Geografiska data för spektrumet av 
arter behövs både för klimatarbetet och detaljplaneringen. De resurser som reserverats i budgeten för 
naturutredningar är inte tillräckliga.”

Protokollsuttalande av G6-fullmäktigegrupperna:
”G6-grupper (Centern, Kristdemokraterna, Rörelse Nu) godkänner inte att Vandatillägget upphör under 
år 2022.” 

Ledamöternas Tuukka Saimens och Paula Lehmuskallios avvikande åsikt:
”Ledamöterna Tuukka Saimen och Paula Lehmuskallio lämnade in en avvikande åsikt om fortsättningen 
på spårvagnsprojektets tekniska planer och byggnadsplaner. Vi godkänner inte de planerade 
byggnadskostnaderna för spårvagnsprojektet som Vanda stad föreslagit för år 2022.”

Bilagor: 
– Budgeten 2022 och ekonomiplanen 2022–2025, stadsstyrelsens förslag 30.11.2021
– Omröstningsprotokoll, stadsfullmäktige 13.12.2021 § 8
–Vanda stads plan för återhämtning från coronaepidemin och skötseln av serviceskulden
– Budgeten 2022 och ekonomiplanen 2022–2024, stadsfullmäktige 13.12.2021

Anvisningar för sökande av ändring: 1. Besvärsanvisning 



Närmare information: 
Ritva Viljanen, stadsdirektör, fornamn.efternamn[at]vantaa.fi 
Matti Ruusula, ekonomi- och strategidirektör, fornamn.efternamn[at]vantaa.fi
Päivi Kandolin, budgetchef, fornamn.efternamn[at]vantaa.fi


